
Oggetto:  Indizione di procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura  di test rapidi antigenici urinari, fecali e
respiratori, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila e alle ASST di Pavia  e
Fondazione IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia in qualità di mandanti, per il periodo di 48
mesi e opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 528 del 31/05/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Indizione di procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura  di test rapidi antigenici urinari, fecali e
respiratori, occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila e alle ASST di Pavia  e
Fondazione IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia in qualità di mandanti, per il periodo di 48
mesi e opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che: 

a) sono giunti a scadenza i contratti di affidamento per le forniture di test rapidi antigenici
urinari, fecali e respiratori necessari ai presidi ospedalieri aziendali;

b) con proprie note allegate in istruttoria l’U.O.C Approvvigionamenti avviava una verifica:

- con i Direttori delle U.O.C. di Analisi Chimico Cliniche aziendali per la rilevazione
dei fabbisogni ai fini di una nuova contrattualizzazione;

- con  le  ASST dell'Unione  d'Acquisto  “Unione  ASST:ATS  Brianza-Pavia”  di  cui
questa ASST fa parte e con ASST afferenti ad ulteriori Consorzi, volte a verificare la
presenza  di  contratti  attivi  aventi  medesimo oggetto  di  fornitura  e  possibilità  di
adesione successiva; 

c) con proprie note del 15 e 21 marzo e successiva conferma del 30 aprile 2022 – agli atti
istruttori – i Direttori dei Laboratori aziendali indicavano i propri fabbisogni su base annua;

d) la verifica in merito alla possibile adesione a procedure già in essere dava esito negativo,
determinando la necessità di avviare una nuova procedura di gara;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e
la  normativa  nazionale in  materia  di  contenimento della  spesa che prevedono per  gli  Enti
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip
S.p.A. e/o dalle Centrali  Regionali  di  Committenza di riferimento,  per Regione Lombardia

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ARIA S.p.A.;

ACCERTATO  che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip e/o da ARIA S.p.A. per
forniture specifiche come quella in argomento e che, come dato riscontrare anche nel documento di
programmazione dell’attività di ARIA SpA per il biennio 2022 – 2023, prot. 4442 del 09 febbraio
2022  a  firma  congiunta  del  Direttore  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  e  del  Direttore
Generale di ARIA, la stessa non è in previsione;

TENUTO CONTO che  le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano,  per  le  categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la
necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

PRESO ATTO pertanto che in data 17 maggio 2022 questa ASST inviava alle ASST dell'Unione
d'Acquisto Unione ASST:ATS Brianza-Pavia notizia della presente procedura, chiedendo riscontro
per eventuale volontà di aggregazione entro il 24 maggio 2022 e che a tale richiesta rispondevano
positivamente l’ASST di Pavia e la Fondazione IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia, inviando i
propri fabbisogni, come da nota in atti istruttori;

VISTO il capitolato speciale d’appalto per la fornitura in argomento per un periodo di 48 mesi, agli
atti del procedimento, elaborato dai Direttori dei Laboratori Analisi aziendali e pervenuto in data 21
aprile 2022;

PRESO ATTO che, sulla scorta dei fabbisogni esplicitati e a seguito di apposito benchmarking
all’uopo svolto, la base d’asta, per un periodo di 48 mesi, è stata quantificata in € 791.318,00 IVA
esclusa, di cui € 319.418,00 IVA esclusa di competenza di questa ASST;

CONSIDERATO che l’appalto ha per oggetto: 

- la  fornitura per  la  durata  di  48 mesi  di  test  rapidi  antigenici  urinari,  fecali  e respiratori
secondo le caratteristiche tecniche stabilite negli atti di gara;

- l’assistenza tecnica,  la  manutenzione full  risk di  tutto quanto fornito  -  apparecchiatura,
strumenti e accessori, inclusi i software - e assistenza alla fornitura secondo quanto previsto
negli atti di gara;

- la consegna, l’installazione, la messa in funzione e il collaudo dell’apparecchiatura;

- l’addestramento e il supporto all’utilizzo;

RITENUTO  opportuno,  in  considerazione  dell’importo  stimato,  indire  una  procedura  di  gara
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento della fornitura in
argomento, da aggiudicarsi - data la natura e l’oggetto dell’appalto - con il criterio di cui all’art. 95
del Codice degli Appalti a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara,
attribuendo – visto il comma 10 bis del citato articolo – 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo e
per un importo a base di asta non superabile di € 791.318,00 IVA esclusa;

PRECISATO che la procedura in oggetto, svolta in forma aggregata, originerà distinti  rapporti
contrattuali tra l’aggiudicatario e le Aziende partecipanti e che gli importi massimi stimati per la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



fornitura di 48 mesi, per ciascuna ASST, sono i seguenti:

ASST della Brianza: € 319.418,00 IVA esclusa per 48 mesi;

ASST di Pavia: € 187.506,00 IVA esclusa per 48 mesi;

Fondazione IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia: € 284.394,00 IVA esclusa per 48 mesi;

DATO ATTO che,  in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa, dalle Regole di Sistema 2022 e dalla Legge Regionale 
n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel;

RILEVATO che  gli  atti  di  gara,  elaborati  dalla  U.O.C.  Approvvigionamenti  sulla  scorta  del
capitolato speciale d’appalto trasmesso, prevedono tra l’altro:

- specifica  clausola  in  base  alla  quale  le  condizioni  ottenute  con  la  presente  procedura
concorsuale  potranno  essere  estese  alle  Aziende  appartenenti  all’Unione  d’Acquisto  di
questa  ASST,  qualora  le  stesse  intendano  stipulare  contratti  per  adesione  nel  corso  di
vigenza del contratto;

- la  previsione  di  apporre  modifiche  al  contratto  durante  il  suo  periodo  di  efficacia,  in
conformità  a  quanto  stabilito  dall'art.  106  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  e  secondo  le
modalità, natura e portata delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli atti di
gara;

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89; 

EVIDENZIATO  che la  fornitura di cui  trattasi  è stata prevista nella Programmazione biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
F09314320962202200018;

CONSIDERATO che  con  successivi  provvedimenti  saranno  nominati  la  Commissione
Giudicatrice, deputata ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  alla valutazione delle
offerte tecniche ed economiche, e i D.E.C., di cui all’art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

PRECISATO infine che in tema di pubblicità verranno osservate le norme comunitarie e nazionali
vigenti e che, conformemente al Disciplinare di gara, le spese relative alla pubblicazione del bando
– stimate in € 4.000,00 IVA inclusa al 22% – ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e dell’art.
5, del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e
dovranno  essere  rimborsate  alla  stazione  appaltante  entro  il  termine  di  sessanta  giorni
dall’aggiudicazione; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati per l’ASST della Brianza in € 319.418,00 IVA esclusa, pari ad € 389.689,96 IVA inclusa al
22%, che:

- per  l'importo  di  €  40.592,70  IVA inclusa  trovano  capienza  nel  conto  n.  27.10.500004

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



“DISP.MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W” del Bilancio Sanitario per l’anno 2022;

- per  l’importo  residuo  di  €  349.097,26  IVA inclusa troveranno  annotazione  nei  Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi, al medesimo conto;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  528/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

1. di indire una procedura aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di test rapidi antigenici urinari, fecali e respiratori,
occorrenti alla ASST della Brianza in qualità di capofila e alle ASST di Pavia  e Fondazione
IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia in qualità di mandanti, per il periodo di 48 mesi e
opzione  di  rinnovo di  ulteriori  24  mesi,  secondo i  fabbisogni  rilevati  e  per  un  importo
complessivo a base di asta non superabile pari ad  € 791.318,00 IVA esclusa riferita ai 48
mesi di durata certa dell’appalto, di cui € 319.418,00 IVA esclusa di competenza di questa
ASST;

2. di dare atto che la procedura in oggetto, svolta in forma aggregata, originerà distinti rapporti
contrattuali tra l’aggiudicatario e le Aziende partecipanti e che gli importi massimi stimati
per la fornitura per ciascuna ASST sono i seguenti:

ASST della Brianza: € 319.418,00 IVA esclusa per 48 mesi;

ASST di Pavia: € 187.506,00 IVA esclusa per 48 mesi;

Fondazione IRCSS Policlinico San Matteo di Pavia: € 284.394,00 IVA esclusa per 48 mesi;

3. di dare atto che, per la natura e l’oggetto dell’appalto, il criterio dell’aggiudicazione che si
intende adottare è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del
Codice degli Appalti, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai
criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo – visto il comma 10 bis del citato
articolo – 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo;

4. di approvare gli atti di gara predisposti dalla U.O.C. Approvvigionamenti sulla scorta del
capitolato  speciale  d’appalto  per  la  fornitura  in  argomento  elaborato  dai  Direttori  dei
Laboratori  Analisi  aziendali  e  pervenuto  in  data  21  aprile  2022,  tutti  agli  atti  del
procedimento,;

5. di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in
materia anche di contenimento della spesa,  dalle Regole di  Sistema 2022 e dalla  Legge

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Regionale n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma
Sintel;

6. di dare atto che:

- il bando di gara GUUE sarà pubblicato integralmente, ai sensi artt. 71, 72 e 73 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale dell’ASST della
Brianza, sul sito di ARIA SpA e sul sito informatico regionale dell’Osservatorio; 

- l’estratto del bando di gara sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 216, co. 11 del D.Lgs. n.
50/2016 e  s.m.i.,  su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su due  quotidiani  a
maggiore diffusione locale, che verranno successivamente individuati;

7. di dare atto inoltre, che gli atti di gara prevedono tra l’altro:

- specifica clausola in base alla quale le condizioni ottenute con la presente procedura
concorsuale potranno essere estese alle Aziende appartenenti all’Unione d’Acquisto
di questa ASST, qualora le stesse intendano stipulare contratti per adesione nel corso
di vigenza del contratto;

- la previsione di apporre modifiche al contratto durante il suo periodo di efficacia, in
conformità a quanto stabilito dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e secondo le
modalità, natura e portata delle modifiche stesse, come definite nel dettaglio negli
atti di gara;

8. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  la  nomina  della  Commissione  Giudicatrice
deputata, ai sensi dell’art 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla valutazione delle offerte
tecnico ed economiche e la nomina del D.E.C., di cui all’art. 111, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati per l’ASST della Brianza in € 319.418,00 IVA esclusa, pari ad €
389.689,96 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2022                

(5 mesi)

2023                        

(12 mesi)

2024                        

(12 mesi)

2025                       

(12 mesi)

2026                

(7 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 40.592,70 € 97.422,49 € 97.422,49 € 97.422,49 € 56.829,79 €

Totale--> 40.592,70 € 97.422,49 € 97.422,49 € 97.422,49 € 56.829,79 €

Importo (IVA inclusa)Indizione gara Test antigenici rapidi

10. di dare atto inoltre che le spese di pubblicazione del bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana e per estratto sui quotidiani per l’importo presunto di € 4.000,00
iva inclusa al 22% sono da imputarsi come sottoindicato,  dando atto che tale costo, ai sensi
dell’art. 5, del Decreto MIT del 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del 25.01.2017,
sarà rimborsato dalla società che risulterà affidataria della fornitura, entro il termine di 60
giorni dall’aggiudicazione:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ALC 4110200002 SPESE PUBBLICAZIONE GARE 4.000,00 €

Totale--> 4.000,00 €

11. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà calcolata sulla base
degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

12. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

13. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

14. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile unico del procedimento
è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il
responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-23T15:57:17+0200
	GIOVANNI MONZA b507868fd487f4774ae9e8a35d5fd374f7416fb1


		2022-06-23T15:57:30+0200
	protocollo




